
RESOLUÇÃO Nº 855, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre o Saldo Reprogramado 2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, 

CONSIDERANDO  o  Parecer  489/2023  exarado  pela  Comissão  de  Políticas  Públicas,

Finanças e Orçamento e,

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 14 de fevereiro

de 2023, registradas na Ata 101/2023;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a utilização do Saldo Reprogramado 2022, bem como dos rendimentos da

aplicação, conforme disposto no Parecer 489/2023, em anexo a esta Resolução,

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 489/2023, emitido pela Comissão de Políticas Públicas,

Finanças e Orçamento, constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art.  3º INFORMAR que a documentação sobre a utilização do Saldo Reprogramado 2022,

analisada  por  este  Conselho,  permanecerá  arquivada  no setor  da Gestão  do  Fundo  da

Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS. 

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

CARLOS LUIZ SPENGLER

PRESIDENTE DO COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Parecer 489/2023

Assunto: Saldo Reprogramado 2022

A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  do  Conselho

Municipal  de Assistência  Social  de  Novo Hamburgo  no  uso  das atribuições  que  lhe

confere  o Regimento  Interno,  aqui  representada  por  seus  integrantes  nomeados  pela

Resolução 768/2022, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental conforme

segue:

Ofício de solicitação: Ofício 292-SDS/AC/CDM

Solicitação: Saldo Reprogramado 2022

Considerações: Frente a análise, a Comissão considera:

1.Quadro de valores disponíveis:

Descrição Saldo Bancário Restos a pagar Superávit financeiro

Bloco da Proteção Social Básica R$ 61.917,81 R$ 21.888,46 R$ 40.029,35

Bloco da Proteção Social Especial R$ 103.179,61 R$ 44.688,22 R$ 58.491,39

IGD SUAS R$ 32.424,61 R$ 25.977,62 R$ 6.446,99

IGD M R$ 216.922,81 R$ 66.342,09 R$ 150.580,72

COVID - EPI R$ 41.353,92 R$ 0,00 R$ 41.353,92

COVID - Alimentos R$ 0,02 R$ 0,00 R$ 0,02

COVID - Ações Socioassistenciais R$ 3.989,69 R$ 0,00 R$ 3.989,69

LC 173/2020 R$ 662,43 R$ 0,00 R$ 662,43

BPC na Escola1 R$ 0,42 R$ 0,00 R$ 0,42

Ações Estratégicas do PETI2 R$ 15,47 R$ 0,00 R$ 15,47

ACESSUAS Trabalho3 R$ 30.662,35 R$ 0,00 R$ 30.662,35

Emenda Parlamentar - GND3

R$ 14.988,60

R$ 5.093,03 R$ 4.528,14

Emenda Parlamentar - ABEFI -
GND3 R$ 0,00 R$ 5.367,43

Emenda Parlamentar - APAE -
GND3

R$ 4.281,40 R$ 0,00 R$ 4.281,40

Emenda Parlamentar - APAE -
GND4 R$ 87.792,30 R$ 86.097,00 R$ 1.695,30

Emenda Parlamentar - ADEFI -
GND3

R$ 1.892,38 R$ 0,00 R$ 1.892,38

FEAS Estado4 R$ 7.679,32 R$ 0,00 R$ 7.679,32

FEAS Benefícios Eventuais5 R$ 10.987,87 R$ 0,00 R$ 10.987,87

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

mailto:comasnh@gmail.com


FEAS Especial R$ 312.775,99 R$ 0,00 R$ 312.775,99

Administração Situações Emer- 
gência R$ 98,84 R$ 0,00 R$ 0,00

SOMA R$ 931.625,84 R$ 250.086,42 R$ 681.440,58

2. Planejamento orçamentário do Saldo Reprogramado 2022:

Planejamento orçamentário do saldo reprogramado 2022

Esfera Recurso Elemento de Despesa Valor

Federal
Proteção Social 

Básica

Vencimentos e vantagens e Obrigações patronais R$ 7.909,35
Passagens e despesa com locomoção R$ 32.120,00

Subtotal R$ 40.029,35

Federal Proteção Social Subvenções Sociais R$ 51.811,91

Especial
Outros serviços de terceiros – PJ R$ 6.679,48

Subtotal R$ 58.491,39

Federal

IGD PBF M
Incluindo 3% do

COMAS

Material de Consumo R$ 871,68
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ R$ 9.500,00

Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 135.691,62
Outros Serviços de Terceiros – PJ 3% do COMAS R$ 4.517,42

Subtotal R$ 150.580,72

IGD SUAS
Incluindo 3% do

COMAS

Outros serviços de terceiros – PJ R$ 6.246,99
3% do COMAS R$ 200,00

Subtotal R$ 6.446,99

Portaria 369/2020 
Ações Socioassist.

Material para Distribuição Gratuita R$ 3.989,69
Subtotal R$ 3.989,69

LC 173/2020
Material para Distribuição Gratuita R$ 662,43

Subtotal R$ 662,43

Emenda Parl. 
Básica GND 3

Outros serviços de terceiros – PJ R$ 4.528,14
Subtotal R$ 4.528,14

Emenda Parl. 
ABEFI GND 3

Subvenções Sociais R$ 5.367,43
Subtotal R$ 5.367,43

Emenda Parl. 
ADEFI GND 3

Subvenções Sociais R$ 1.892,38
Subtotal R$ 1.892,38

Emenda Parl.
APAE GND 3

Subvenções Sociais R$ 4.281,40
Subtotal R$ 4.281,40

Emenda Parl.
APAE GND 4

Equipamentos e Material Permanente R$ 1.695,30
Subtotal R$ 1.695,30

CRAS

Material de Consumo R$ 11.498,98
Equipamentos e Material Permanente R$ 5.983,33

Subtotal R$ 17.482,31

CREAS

Material de Consumo R$ 4.821,04
Outros serviços de terceiros – PJ R$ 12.600,00
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ

R$ 4.500,00

Vencimentos e vantagens e Obrigações patronais R$ 47.615,38
Equipamentos e Material Permanente R$ 29.801,32

Subtotal R$ 99.337,74
Material de Consumo R$ 35.953,09

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

mailto:comasnh@gmail.com


Estadual

Centro Pop

Equipamentos e Material Permanente R$ 14.900,66
Subtotal R$ 50.853,75

Alta 
Complexidade

Subvenções Sociais R$ 114.638,57
Equipamentos e Material Permanente R$ 49.130,81

Subtotal R$ 163.769,38
Total R$ 609.408,40

Parecer final: Frente ao exposto a Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento

do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica a APROVAÇÃO do

Projeto Saldo Reprogramado 2022 e a utilização dos rendimentos da aplicação, conforme

projeto.

Novo Hamburgo, 17 de abril de 2023.

___________________________          ___________________________

                Marcelo Peruzzo                                   Fátima Terezinha Cidade Leme

__________________________ __________________________

Michele Adriana Schlabitz     Carlos Spengler

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

mailto:comasnh@gmail.com

